
 

TED 8.5.0.8 Strana 1 
 

 

 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  
Zastupitelstvo hlavního města Prahy   

    

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP   

ZÁPIS z 5. jednání 
Výboru pro národnostní menšiny ZHMP konaného dne 1. 11. 2023 v 16:00 hod. 

Zasedací místnost Rady HMP / 1. patro, MHMP-Nová radnice, Mariánské nám. 2, Praha 1 

     

 

Přítomni:  Mgr. Jiří Knitl - předseda výboru, Mgr. Jakub Stárek, Bc. Jan Kolář, Magdalena Valdmanová, Arina 
Dolgopolova, Stanislav Nekolný, MBA, Mgr. Michal Vronský, PhDr. Petr Balla, Ján Balog, Mgr. Petr Skala, 

Ing. Igor Zolotarev, CSc., Branka Jočić, Mgr. Natalie Kalajdžievová, Ph.D., Irena Nováková, Bc. Duc Anh Le, 

Jana Krásná 

Omluveni: Mgr. Hayato Josef Okamura, Ing. Eva Tichá, Bc. Vratislav Freund, Ing. Eva Zajíčková, Mgr. František 
Bányai, Mgr. Olga Mandová, Michal Lašo, Mgr. Malgorzata Ewa Bejšovcová, Auhen Sidoryk, MgA. Jiří 
Sulženko (tajemník) 

Hosté: Ing. Nikola Patová, Mgr. Jakub Štědroň, Ph.D., Mgr. Radek Novák, PhDr. Renata Weinerová, CSc., Dana 
Gregorová, Mgr. Jana Hajná, Ing. Michal Panocha, Bc. Jan Dužda, PhDr. Andrej Sulitka, CSc., Mgr. 

Markéta Hajská, Ph.D.   

Jednání řídil: Mgr. Jiří Knitl, předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP      

 

Schválený program: 
 

Bod Věc 

1. Úvod 

2. Schválení programu jednání a zápisu ze 4. jednání dne 20. 9. 2023 

3. Volba ověřovatele zápisu z 5. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

4. Informace k obnově chrámu sv. archanděla Michaela v zahradě Kinských 

5. Plán činnosti výboru v roce 2024 (harmonogram jednání) 

6. Příprava 22. Setkání národnostních menšin 

7. Dům národnostních menšin o.p.s. (aktuální informace o činnosti) 

8. Prostor pro prezentaci aktuálních informací ze strany členů Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

9. Různé 

 
K jednotlivým bodům programu: 

1. Úvod 

Mgr. Jiří Knitl (dále jen „předseda Výboru“) přivítal přítomné členy Výboru pro národnostní menšiny ZHMP (dále jen 
„Výbor“) a v 16:09 hodin zahájil 5. jednání Výboru. V čase zahájení jednání bylo přítomno 13 členů. Výbor byl tedy 
schopen usnášení. 
 

 

 

 

 



 

TED 8.5.0.8 Strana 2 
 

2. Schválení programu jednání a zápisu ze 4. jednání dne 20.9.2023 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru vyzval přítomné, zda nemají připomínku nebo podnět k doplnění zápisu z minulého jednání.  
B. Jočić vznesla dotaz, zda bude k dispozici informace o výstupu posudku o stavu chrámu, jak bylo přislíbeno na 

předchozím jednání. 
Mgr. Hajná uvedla, že tomu tak bude, ale poskytnuté informace ze strany Mgr. Červeného budou předány na základě 
součinnosti s odborem ZDR MHMP a jeho schválení. 
Následně požádal přítomné, zda mají nějaké návrhy ke změně programu. Jelikož tomu tak nebylo ani v jednom 

případě, bylo přikročeno k hlasování. 
 

Usnesení č. U-VNM-0025 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   s c h v a l u j e  

1.  program 5. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 pro: 13, proti: 0, zdržel se: 0  
2.  zápis ze 4. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP, které se konalo dne 20. 9. 2023 

 pro: 13, proti: 0, zdržel se: 0  

3. Volba ověřovatele zápisu z 5. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru požádal přítomné, aby bylo přistoupeno k hlasování ve věci ověřovatele zápisu z 5. jednání Výboru 
s tím, že navrhl, aby ověřovatelem zápisu byl člen Výboru – Mgr. Petr Skala. Nikdo neměl jiný návrh a bylo tedy 
přistoupeno k hlasování. 
 

Usnesení č. U-VNM-0026 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   s c h v a l u j e  

ověřovatelem zápisu z 5. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP pana Petra Skalu, člena Výboru pro  
národnostní menšiny ZHMP 

pro: 13, proti: 0, zdržel se: 0  

4. Informace k obnově chrámu sv. archanděla Michaela v zahradě Kinských 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru předal slovo Ing. Nikole Patové, vedoucí oddělení ekonomicko-realizačního MHMP, která uvedla, 
že na základě projektové dokumentace vypracované architektonickou kanceláří JAKUB CIGLER ARCHITEKTI a.s., 
schválil stavební odbor městské části Praha 5 stavební záměr na obnovu kostela s označením stavby „Cerkev sv. 
archanděla Michaela“. Toto rozhodnutí nabylo právní moci dne 4. 7. 2023. V současné době probíhá připomínková 
fáze tisku R-49082 (k projednání Radou HMP) k záměru na realizaci veřejné zakázky, jejíž předmětem je provedení 
stavebních prací spočívajících v rekonstrukci budovy roubeného kostela z 18. století zničeného požárem. 
Předpokládaný termín projednání je začátek listopadu 2023, následně by až na základě schválení byla zahájena 
veřejná zakázka. Výběr dodavatele bude také následně předmětem schválení Radou HMP. Celý tento proces by měl 
proběhnout do konce letošního roku. Blíže viz příloha č. 1 a příloha č. 2 k zápisu. 
Předseda Výboru dále přislíbil, že bude v záležitostech následného využívání chrámu v komunikaci s Komisí Rady 

HMP pro vztahy s církvemi. 

 

Usnesení č. U-VNM-0027 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

prezentované informace týkající se obnovy chrámu sv. archanděla Michaela v zahradě Kinských (Praha 5) 

pro: 13, proti: 0, zdržel se: 0 

 

 

 

 



 

TED 8.5.0.8 Strana 3 
 

5.      Plán činnosti výboru v roce 2024 (harmonogram jednání) 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru uvedl, že vzhledem k tomu, že se jedná o poslední jednání Výboru v roce 2023, jsou přítomným 
předloženy plánované termíny jednání Výboru pro rok 2024 (viz příloha č. 3 tohoto zápisu). Celkově je naplánováno 
šest jednání, o kterých bylo následně hlasováno.  
 

Usnesení č. U-VNM-0028 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  s e  s o u h l a s e m  n a  v ě d o m í  

plánované termíny jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP v roce 2024 dle přílohy č. 1 k usnesení 
výboru 

pro: 13, proti: 0, zdržel se: 0 

 

V rámci uvedeného bodu rovněž předseda Výboru informoval, že byl původně zařazen na 5. jednání bod 
„Představení arménské menšiny v Praze“. Velvyslanec Arménské republiky J.E. p. Ashot Hovakimian se bohužel musel 
omluvit z jednání s ohledem na další pracovní vytížení a bod tedy není v navrženém programu zařazen (na jednání 
jsou k dispozici podklady již bez původně plánovaného bodu. 

 

6. Příprava 22. Setkání národnostních menšin 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru předal slovo řediteli Domu národnostních menšin o.p.s. (dále jen „ředitel DNM“), který přítomným 
postupně sdělil veškeré informace k blížícímu se 22. ročníku Setkání národnostních menšin. Tato významná akce 
celopražského významu bude složena z konference, jejímž tématem budou Národnostní menšiny a divadlo. 
Konference se uskuteční v termínu 23. 11. 2023, staronově v Clam - Gallasově paláci a bude mít 3 bloky. Doprovodný 
program bude tvořen divadelním představením Požitkáři v Divadle Na zábradlí, který je vedle HMP, Institutu umění – 

divadelního ústavu, dalším z partnerů této tradiční akce. Divadelní představení se odehraje 20. 11. 2023 od 19.00 

hod. v Divadle Na zábradlí. Následně vyzval přítomné zástupce národnostních menšin ve Výboru, aby informovali 

jednotlivé organizace národnostních menšin o konání akce a v případě, že se jí budou chtít zúčastnit, aby se na ni 

registrovali. Dům národnostních menšin o.p.s. (dále jen „DNM“) zveřejnil na svých webových stránkách registrační 
formuláře. Na konferenci se zájemci mohou registrovat do 21. 11. 2013, na doprovodný program do 15. 11. 2023. 
Kapacita konference je 120 míst. DNM má v plánu uvedenou konferenci také streamovat prostřednictvím svého 
facebookového profilu.  
 

V 16:24 hod. přišli na jednání PhDr. Petr Balla, Mgr. Michal Vronský, Mgr. Natalie Kalajdžievová. Počet přítomných 
členů stoupl na 16.  
 

Ředitel DNM závěrem sdělil organizační informace ke konferenci, jelikož celý objekt Clam – Gallasova paláce prošel 
rozsáhlou rekonstrukcí a s jeho využitím se nyní pojí určitá omezení daná jeho jedinečnou historickou hodnotou.  
 

O slovo se přihlásil Mgr. Novák, který upozornil na to, že na akci budou mít s ohledem na limitované kapacity 
přednost registrovaní a doporučil tedy provést registraci včas. Uvedl, že v případě, kdy se registrovaní nebudou moci 
akcí zúčastnit, aby se na něj telefonicky nebo e-mailem obrátili, aby mohla být místa/vstupenky pro další zájemce. 
Upozornil, že letošní ročník akce je snad nejnáročnější s ohledem na náročnou logistiku v případě konání v Clam-

Gallasově paláci, který má po rekonstrukci náročnější podmínky.  
V 16.30 h odešel z jednání Mgr. Stárek – počet přítomných členů klesl na 15. 
 

Předseda Výboru závěrem tohoto bodu informoval, že v rámci Setkání bude předávat ocenění za přínos k rozvoji 
menšinových kultur a interetnického porozumění v HMP. 

 

Usnesení č. U-VNM-0029 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

aktuální informace k přípravě 22. Setkání národnostních menšin 

pro: 15, proti: 0, zdržel se: 0  



 

TED 8.5.0.8 Strana 4 
 

7. Dům národnostních menšin o.p.s. (aktuální informace o činnosti) 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru opět předal slovo řediteli DNM, který informoval, že byly dokončeny renovační práce na parketách 
v sále DNM. Je v plánu zpracovat podmínky provozu tohoto sálu, aby bylo zajištěno šetrnější užívání. Následně sdělil, 
že ze strany MHMP proběhla instalace nového kamerového systému v objektu. Závěrem tohoto bodu uvedl, že 
v DNM byly zřízeny dětské koutky.  

 

Usnesení č. U-VNM-0030 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

aktuální informace týkající se činnosti a provozu Domu národnostních menšin o.p.s 

pro: 15, proti: 0, zdržel se: 0  

8. Prostor pro prezentaci aktuálních informací ze strany členů Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru informoval, že zástupce běloruské národnostní menšiny podal rezignaci na svou funkci a bude tedy 

řešena nominace za danou menšinu pro možné jmenování. 

Mgr. Kalajdžievová, Ph.D. informovala, že dne 25. 11. 2023 od 20.00 hod. proběhne v Kulturním domě Ládví Koncert 
Quartet BELCANTO.  

PhDr. Balla uvedl, že 4. 11. 2023 od 17 hod. se v kostele sv. Jindřicha v Praze uskuteční koncert maďarského 
smíšeného pěveckého sboru, který je zastoupen členy maďarské menšiny. Následně upozornil na akci Dny 
maďarštiny, které se uskuteční ve dnech 8. a 9. 11. 2023 a jejímž organizátorem je Maďarské kulturní středisko.  
I. Nováková upozornila, že v současné době probíhá výstava fotografií německých hrobů v Kampusu Hybernská. 
V říjnu se v Ústí nad Labem uskutečnila výstava s názvem Naši zabývající se historií německé menšiny. Následně 
uvedla, že v Českých Budějovicích se naopak uskutečnila akce, která se zabývala budoucností německé menšiny 
v evropském kontextu. Během adventního času proběhne v Liberci čtení knih Otfrieda Preußlera. 
J. Balog uvedl, že Výbor pro dotační politiku Rady vlády pro národnostní menšiny má v plánu stanovit si krátkodobé, 
střednědobé a dlouhodobé cíle. Tento poradní orgán se s jeho tajemníkem podívá, co se za poslední 2 roky podařilo 
a nepodařilo. Dále upozornil na termín 5. 11. 2023, který je dnem Mezinárodního dne romského jazyka.  Zmínil také, 
že romská komunita se připravuje na Dušičky. Závěrem svého příspěvku zmínil, že probíhají jednání k návrhu termínu 
1. setkání Expertní skupiny Výboru k implementaci romské strategie v HMP. Plánem je, aby expertní skupina ještě 
v tomto roce zasedala dvakrát.    
Mgr. Knitl reagoval, že pokud by byla potřeba ze strany Výboru nějaká součinnost k tomuto tématu, tak je k 

dispozici.     

Mgr. Skala sdělil, že dne 22.10. 2023 proběhl v čítárně Unijazzu křest rusínského čísla literárního časopisu Plav. 

Ing. Zolotarev, CSc. informoval, že organizace Ruská tradice uskutečnila podzimní úklid (s ohledem na Dušičky) na 

Olšanských hřbitovech, kde pečuje o 25 hrobů představitelů ruské emigrace v meziválečném období 
v Československu. Akademie národnostních menšin uskutečnila před 14 dny v Novoměstské radnici koncert mladých 
umělců z různých národnostních menšin. Ze strany bulharské, ukrajinské a ruské menšiny se bude slavit sv. Mikuláš. 
Závěrem uvedl, že na minulém jednání Rady vlády pro národnostní menšiny bylo přijato usnesení, aby se zpracoval 
postup, jakým způsobem se bude zachovávat Kostel Zesnutí přesvaté Bohorodice v Praze.  

Mgr. Hajná reagovala a uvedla, že o návrhu usnesení vztahující se ke kostelu na Olšanských hřbitovech se teprve 
bude hlasovat procedurou per rollam.  

B. Jočić informovala o 3. ročníku festivalu balkánského filmu a kultury s názvem Balcan Crossover. Festival se 

uskuteční v termínu od 24. – 26. 11. 2023 v Kině Přítomnost.  
Bc. D. Anh Le sdělil, že na přelomu září a října byl Den úklidu v SAPĚ (jedná ve vietnamské komunitě o citlivé téma). 

Česko-vietnamský vzdělávací institut se snaží rozšiřovat povědomí, jak se má třídit odpad. Tento institut bude 
pořádat v Praze také výstavu na téma Francouzské kolonizace Vietnamu. Závěrem svého příspěvku uvedl, že na příští 
rok má organizace Viet up, z.s. v plánu zorganizovat projekt Viet Up Awards, jehož smyslem je sbližování starší a 
mladší generace Vietnamců. Cílovou skupinou je ovšem také majoritní společnost.    
J. Krásná zmínila, že Česko-chorvatská společnost připravuje večer věnovaný Zvonimiru Rogozovi, který se uskuteční 
7. 11. 2023, od 18.30 hod., v klubu Lastavica. 

 

 

 

 

 



 

TED 8.5.0.8 Strana 5 
 

 

9. Různé 

Mgr. Hajná připomenula, že se blíží uzávěrka pro podávání žádostí o programovou dotaci HMP pro oblast 

národnostních menšin na rok 2024. Uzávěrka je 10. 11. 2023 (včetně). Požádala přítomné zástupce národnostních 
menšin ve Výboru, aby tuto informaci předali jednotlivým spolkům v jejich komunitě. Dále uvedla, že se blíží tradiční 
akce Schola Pragensis, na které se podílí umístěným stánkem oddělení národnostních menšin a cizinců MHMP. Opět 
zde budou prezentovány aktivity podporované HMP v rámci agendy národnostních menšin a cizinců – aktivity 

podporované v rámci dotačního programu, dále realizované DNM apod. Následně požádala zástupce národnostních 
menšin ve Výboru, aby zkontrolovali, zda jsou údaje k organizacím uvedených na webovém portálu Praha 

národnostní v pořádku a nejsou potřeba aktualizovat. Vyzvala, aby v případě, kdy narazí na zastaralé informace, aby 
kontaktovali Ing. Michala Panochu.  

 

Jelikož nikdo z přítomných neměl žádný příspěvek v rámci tohoto bodu, ukončil předseda Výboru v 17:58 hod. 

jednání a závěrem ještě připomněl 22. Sekání národnostních menšin, kde se společně členové Výboru setkají. 
 

Další jednání Výboru je naplánováno na 17. 1. 2024 od 16 hodin na MHMP. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Jiří Knitl 

předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

 

 

 

Přílohy:  

Příloha č. 1 - Rekonstrukce cerkve svatého archanděla Michaela – neveřejné 

Příloha č. 2 - Předprojektové, projektové přípravy + realizace - neveřejné 

Příloha č. 3 - Plán činnosti výboru v roce 2024 (harmonogram jednání) 
 

 

 

 

Ověřil: Mgr. Petr Skala, člen Výboru pro národnostní menšiny ZHMP  

 

Zpracovali:  Ing. Michal Panocha, specialista národnostních menšin a Mgr. Jana Hajná, vedoucí oddělení 
národnostních menšin a cizinců   


